
Sabiedrības iebildumi un priekšlikumi par Ministru kabineta noteikumu projektu „Grozījumi Ministru kabineta 2016. 

gada 24. maija noteikumos Nr. 317 “Ārstniecības personu un ārstniecības atbalsta personu reģistra izveides, 

papildināšanas un uzturēšanas kārtība”” 

Nr. 

p.k. 

Iebilduma/priekšlikuma 

iesniedzējs 

Iesniegtā iebilduma/ 

priekšlikuma būtība 

Ņemts vērā/ 

nav ņemts vērā 

Pamatojums, ja iebildums/priekšlikums 

nav ņemts vērā 

 1.  Latviešu ārstu un 

zobārstu apvienības 

priekšsēdētājs Uģis 

Gruntmanis  

 Par cik tas skar Diasporas ārstus un 

zobārstus, tad es LĀZĀ (Latviešu ārstu 

un zobārstu apvienība kas pārstāv ārpus 

Latvijas dzīvojošos mediķus) vārdā 

gribēju Jums lūgt izskaidrot, kāpēc 

jaunās izmaiņas MK noteikumos 

atteiksies tikai uz EEZ mediķiem, bet ne 

gan uz visām ar kurām Latvija pieļauj 

dubultpilsonību, tātad ES, EEZ, NATO, 

Austrālija, Jaunzelande un Brazīlija, kā 

to ir ieteicis Valsts prezidents Levits.  

Mēs LĀZA esam pārliecināti, ka tas 

būtu pareizs solis, visām pieminētām 

valstīm, Diasporas mediķiem atgriešanās 

kritērijus pielīdzināt ES valstu 

kritērijiem. 

Te no LĀZA puses divas lietas. 

1. Mūsu ieteikumi ir Diasporas likuma 

kontekstā, tātad mediķiem kuriem ir 

Latvijas pase. Kā minēja Levita kungs, ja 

Latvija jau vienreiz dubultpilsonības 

likuma kontekstā izdiskutēja kurām 

valstīm var uzticēties, tad grūti saprast 

kāpēc tas jādara vēlreiz. Dubultpilsonību 

Latvijas republika piešķir tikai ES, EEZ, 

NATO valstīm, kā arī Austrālijā, 

Jaunzelandē un Brazīlijā dzīvojošiem 

pilsoņiem. Ja kāds medicīnas izglītību ir 

ieguvis Turcijā (LAZA sastāvā nav 

neviena ārsta no Turcijas, un šaubos vai 

kāds latviešu izcelsmes ārsts tur strādā), 

 Tieši nav 

attiecināms uz 

Ministru 

kabineta 

noteikumu 

projektu 

„Grozījumi 

Ministru 

kabineta 2016. 

gada 24. maija 

noteikumos 

Nr. 317 

“Ārstniecības 

personu un 

ārstniecības 

atbalsta 

personu 

reģistra 

izveides, 

papildināšanas 

un uzturēšanas 

kārtība”” 

(turpmāk – 

noteikumu 

projekts) - nav 

ņemts vērā.  

Noteikumu projekts paredz diasporai piederīgajām 

ārstniecības personām vienkāršot kārtību pirmreizējai 

reģistrācijai Ārstniecības personu un ārstniecības 

atbalsta personu reģistrā (turpmāk – reģistrs). Proti,  

ja ārstniecības persona (ar Latvijā iegūtu diplomu) ir 

strādājusi profesijā vai kādā no profesijas 

pamatspecialitātēm, apakšspecialitātēm vai 

papildspecialitātēm ārpus Latvijas Republikas kādā 

no EEZ dalībvalstīm vai Šveices Konfederācijā ne 

mazāk kā trīs gadus pēdējo piecu gadu laikā, tad, lai 

pirmreizēji reģistrētos, iesniedz Veselības inspekcijā 

iesniegumu un pievieno darba devēja izziņu par 

veikto profesionālo darbību un izziņu par tiesībām 

veikt profesionālo darbību (piemēram, Certificate of 

Good Standing), ko izsniegusi tās valsts kompetentā 

institūcija, kurā ārstniecības persona veikusi 

profesionālo darbību. Līdz šim bija jākārto tā 

saucamais “reģistra eksāmens”.  

Vienlaikus Direktīva 2005/36/EK1 paredz 

nosacījumus profesionālās darbības sākšanai 

reglamentētā profesijā. Direktīva 2005/36/EK 

attiecas uz EEZ valstīm, tādēļ arī noteikumu projektā 

ir minētas tikai  EEZ valstis. Līdz ar to diasporai 

piederīgām ārstniecības personām vienkāršot 

kvalifikācijas atzīšanu šobrīd varam tikai Direktīvas 

2005/36/EK ietvarā.  

Savukārt, lai vienkāršotu profesionālās 

kvalifikācijas atzīšanas procesu tiem diasporas 

pārstāvjiem, kuri ir praktizējuši ārpus EEZ valstīm 

(t.sk. arī valstīs, ar kurām Latvija pieļauj 

dubultpilsonību), rosināsim  atbilstošus grozījumus 

 
1Eiropas Parlamenta un Padomes 2005. gada 7. septembra Direktīva 2005/36/EK par profesionālo kvalifikāciju atzīšanu  



2 
 

un vēl jo vairāk viņiem uzbrūk, nav 

saprotams, kāpēc mēs uztraucamies par 

viņu atbraukšanu šeit.  

2. Lai saņemtu visus nepieciešamos 

dokumentus Latvijā, ārstam ir jāzin 

latviešu valoda, tātad pat tad ja likums 

tiek paplašināts virs Diasporas likuma 

konteksta, man ir šaubas, vai turku ārsti 

sāks mācīties latviešu valodu.  

Kā redzams no mana piemēra, 

diplomu atzīšana Diasporas pārstāvim 

kas nav no ES un sākusies jūlijā vēl nav 

beigusies, sirsnīgs paldies LĀB par 

izmainu virzīšanu, taču šim procesam 

būtu jānotiek ātrāk.  

LAZA ļoti cer, ka tā tiks iesaistīta 

visās plānotās MK vai likumu 

izmaiņās, kam ir saistība ar diasporas 

mediķiem. 

likumā “Par reglamentētajām profesijām un 

profesionālās kvalifikācijas atzīšanu”.  

Veselības ministrija jautājumu par iespēju 

papildināt likumu “Par reglamentētajām profesijām 

un profesionālās kvalifikācijas atzīšanu” ar īpašu 

valstu sarakstu  (lai piemērotu 

vienkāršotu profesionālās kvalifikācijas atzīšanas 

kārtību) ir pārrunājusi ar Izglītības un zinātnes 

ministriju. Arī Latvijas Ārstu biedrības priekšlikums 

paredz noteikt, ka tiktu piemērota vienkāršāka 

profesionālās kvalifikācijas atzīšanas kārtība, ja 

diasporas pārstāvis ir veicis profesionālo darbību (ne 

mazāk kā trīs gadus pēdējo piecu gadu laikā) 

profesijā vai specialitātē sarakstā minētajā valstī un 

to dokumentāli var apliecināt.  

Veselības ministrija turpinās iesākto darbu, lai 

diasporas pārstāvjiem radītu vienkāršāku veidu 

uzsākt praksi Latvijā, un turpmākajās diskusijās 

iesaistīs arī LĀZA pārstāvjus. 
  

 

Datums* 03.02.2020. 

  (dd/mm/gggg) 

 

Atbildīgā amatpersona Dace Roga 

  (vārds, uzvārds, paraksts*) 

  

Piezīme. * Dokumenta rekvizītus “datums” un “paraksts” neaizpilda, ja elektroniskais dokuments ir sagatavots atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 

noformēšanu. 


